Manaus, sexta-feira, 05 de maio de 2023

DOM | Edição 5579 | Página 22

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Manaus, 5 de maio de 2023.

PORTARIA Nº 268/2023-ESAP/SEMSA

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas

atribuições conferidas pelo artigo 128, II, da Lei Orgânica do Município
de Manaus;

CONSIDERANDO a Lei nº 2.320, de 6 de junho de 2018

que criou a Escola de Saúde Pública de Manaus – ESAP/Manaus e o
Decreto nº 4.847, de 19 de junho de 2020 que dispõe sobre o Programa
de Bolsas de Estudo, Pesquisa e Extensão para a Educação pelo
Trabalho – PROBES, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde -
SEMSA;

CONSIDERANDO a Portaria nº 175/2023–ESAP/SEMSA,

de 24 de abril de 2023, que atualiza o Programa Mais Saúde Manaus-
PROMAIS, que tem por objetivo a qualificação dos servidores da
Secretaria Municipal de Saúde de Manaus e dos demais profissionais,
mediante oferta de Educação Permanente em Saúde e

CONSIDERANDO a Portaria nº 390/2020–ESAP/SEMSA,

de 11 de agosto de 2020, que instituiu o Colegiado da Escola de Saúde
Pública de Manaus.

RESOLVE:

I – ALTERAR a composição do Colegiado da Escola de

Saúde Pública de Manaus – ESAP no âmbito do Programa Mais Saúde
Manaus - PROMAIS, com efeitos a contar de 1º de maio de 2023, que
passa a ser constituído na forma apresentada abaixo:

NOME FUNÇÃO

KARINA GOMES CERQUINHO Representante da Direção Executiva ESAP

IVAMAR MOREIRA DA SILVA
Representante do Departamento de Gestão

da Educação na Saúde - DEGES

ELIZABETH NAHMIAS MELO RISUENHO ARRUDA
Representante do Departamento Técnico-

Científico – DETEC

SHIRLEY MARIA DE ARAÚJO PASSOS
Representante do Departamento de

Atenção Primária – DAP

DARLISOM FERREIRA DE SOUSA
Representante da Universidade do Estado

do Amazonas – UEA

VALÉRIA DUARTE ROJAS Secretária

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Manaus, 5 de maio de 2023.

AUTORIZAÇÃO
COMERCIALIZAÇÃO DE MEDICAMENTOS RETINÓIDES

De acordo com o Art. 124 da Portaria nº 6 de 29 de janeiro

de 1999 – SVS/MS, que aprova a Instrução Normativa da Portaria
SVS/MS nº344 de12/05/1998,a Vigilância Sanitária do Município de
Manaus faz publicar a aprovação do Cadastro do estabelecimento
abaixo denominado, autorizando este a comercializar medicamentos de
uso sistêmico à base de substâncias da lista “C2” (retinóides) da referida
Portaria:

DADOS DO ESTABELECIMENTO
Razão Social: DROGARIA BOM PREÇO LTDA
Nome fantasia: DROGARIA BOM PREÇO
CNPJ: 25.286.133/0006-01
Endereço: RUA DELFIM DE SOUZA, Nº 300, RAÍZ
Alvará Sanitário: 8707/2021

Quantidade estimada de vendas de medicamentos:
ISOTRETINOÍNA 10mg com 30 CÁPSULAS Genérico 20 cx/ano
ISOTRETINOÍNA 20mg com 30 CÁPSULAS Genérico 20 cx/ano
ROACUTAN 10mg com 30 CÁPSULAS 20cx/ano
ROACUTAN 20mg com 30 CÁPSULAS 20cx/ano

DADOS DO ESTABELECIMENTO
Razão Social: TAPAJÓS COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA
Nome fantasia: DROGARIAS SANTO REMEDIO - MANOA
CNPJ: 84.521.053/0043-05
Endereço: AV FRANCISCO QUEIROZ, 05 LOTE 04, VALE DO SINAI,
Nº188
Alvará Sanitário: 10212/2021

Quantidade estimada de vendas de medicamentos:
ISOTRETINOÍNA 10mg com 30 CÁPSULAS Genérico 36 cx/ano
ISOTRETINOÍNA 20mg com 30 CÁPSULAS Genérico 36 cx/ano
ROACUTAN 10mg com 30 CÁPSULAS 10 cx/ano
ROACUTAN 20mg com 30 CÁPSULAS 10cx/ano
ACNOVA 20mg com 30 CÁPSULAS 8cx/ano

DADOS DO ESTABELECIMENTO
Razão Social: TAPAJÓS COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA
Nome fantasia: DROGARIAS SANTO REMEDIO - COMPENSA
CNPJ: 84.521.053/0041-35
Endereço: AV. BRASIL, 171 - COMPENSA
Alvará Sanitário: 10720/2021

Quantidade estimada de vendas de medicamentos:
ISOTRETINOÍNA 10mg com 30 CÁPSULAS Genérico 36cx/ano
ISOTRETINOÍNA 20mg com 30 CÁPSULAS Genérico 36cx/ano
ROACUTAN 10mg com 30 CÁPSULAS 10 cx/ano
ROACUTAN 20mg com 30 CÁPSULAS 10cx/ano
ACNOVA 20mg com 30 CÁPSULAS 8cx/ano

DADOS DO ESTABELECIMENTO
Razão Social: TAPAJÓS COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA
Nome fantasia: DROGARIA SANTO REMEDIO - EDUARDO RIBEIRO II
CNPJ: 84.521.053/0080-41
Endereço: AV EDUARDO RIBEIRO, Nº 530 - CENTRO
Alvará Sanitário: 8149/2021

Quantidade estimada de vendas de medicamentos:
ISOTRETINOÍNA 10mg com 30 CÁPSULAS Genérico 36cx/ano
ISOTRETINOÍNA 20mg com 30 CÁPSULAS Genérico 36cx/ano
ROACUTAN 10mg com 30 CÁPSULAS 18cx/ano
ROACUTAN 20mg com 30 CÁPSULAS 08 cx/ano
ACNOVA 20mg com 30 CÁPSULAS 08cx/ano

DADOS DO ESTABELECIMENTO
Razão Social: TAPAJÓS COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA
Nome fantasia: DROGARIAS SANTO REMEDIO - DB ADRIANOPOLIS
CNPJ: 84.521.053/0090-13
Endereço: RUA SALVADOR, 232, LOJA N, EL L01
Alvará Sanitário: 7926/2021

Quantidade estimada de vendas de medicamentos:
ISOTRETINOÍNA 10mg com 30 CÁPSULAS Genérico 36cx/ano
ISOTRETINOÍNA 20mg com 30 CÁPSULAS Genérico 36cx/ano
ROACUTAN 10mg com 30 CÁPSULAS 20cx/ano
ROACUTAN 20mg com 30 CÁPSULAS 10cx/ano
ACNOVA 20mg com 30 CÁPSULAS 10 cx/ano

Manaus, 5 de maio de 2023.